АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

От 06. 11. 2020 года                       ПРИКАЗ                                 № 230 — УО

с. Воскресенское

Об утверждении организационно-

технологической модели проведения

муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников,

квоты победителей и призеров

муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в Воскресенском

муниципальном районе Саратовской области

в 2020/2021 учебном году

На основании приказа Министерства образования Саратовской области

от 31 августа 2020 года № 1244 «Об организации подготовки всероссийской

олимпиады школьников на территории Саратовской области в 2020/2021

учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение

№1)

2. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение №2)

3. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования

администрации ВМР                         В.К. Эмих

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации ВМР

От 06. 11. 2020 года № 230 — УО

Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников на территории

Воскресенского муниципального района

Саратовской области в 2020/2021 учебном году

1. Общие положения.
 Муниципальный этап является II этапом всероссийской олимпиады

школьников проводимой по следующим предметам:

Срок окончания муниципального этапа олимпиады не позднее 20 декабря 2020

года.

 Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.

1. Муниципальный этап
 Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным

региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям,

основанным на содержании образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и

соответствующей направленности (профиля).

 На муниципальном этапе на добровольной основе принимают

индивидуальное участие обучающиеся 7-11 классов.

Время начала олимпиады 10.00.

Каждая общеобразовательная организация размещает на своём официальном

сайте график проведения муниципального этапа олимпиады по следующей

форме:

№

п/п

Название олимпиады

Дата проведения олимпиады

Обществознание

Русский язык

Английский язык

Литература

Немецкий язык

Математика

Химия

Экология

Английский язык (устно)

Английский язык (устно)

География

Физика

Биология

История

Класс

Время начала олимпиады

Ответственный за организацию и проведение олимпиады в

общеобразовательной организации

График проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2020/2021 учебном году

Для организации и проведения муниципального этапа создается

муниципальный оргкомитет, в состав которого рекомендуется включить:

 представителя оргкомитета, заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе,

 руководителей районных методических объединений, членов

муниципальных предметно-методических комиссий.

Правила для организаторов в классе

во время проведения муниципального этапа олимпиады

 К организаторам в классе, где выполняются задания, привлекаются

учителя, не являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.

НЕОБХОДИМО:
 1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на

наличие посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы).

 2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за

один ПК. На олимпиаде допускается иметь линейку, ручку, карандаш (можно

калькулятор, но не электронную записную книжку).

 3. Отключить сотовые телефоны.

 4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки,

телефоны на отдельно стоящий стол.

 5. Не допускать обсуждений, шпаргалок - нарушителей удалить с

олимпиады (объявить об этом участникам олимпиады заранее).

№ п/п Предмет Классы Дата День недели

1 Немецкий язык 7 — 11  13 ноября  пятница

2 Биология 7 — 11 16 ноября понедельник

3 История 7 — 11  17 ноября вторник

4 Английский язык 7 — 11 18 ноября среда

5 Русский язык 7 — 11  20 ноября пятница

6 Обществознание 7 — 11 24 ноября вторник

7 Литература 7 — 11  27 ноября пятница

8 Экология 7 — 11 30 ноября понедельник

9 Математика 7 — 11  4 декабря пятница

10 Химия 7 — 11 7 декабря понедельник

11 Физика 7 — 11  11 декабря пятница

12 География 7 — 11 18 декабря пятница

13 Информатика (1 этап) 7 — 11  19 декабря  суббота

14 Информатика (2 этап) 7 — 11 20 декабря воскресенье

 6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть

посторонних людей.

 7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения

экстренных вопросов пригласить представителя школьного оргкомитета через

дежурного в фойе.

 8. После завершения олимпиады все работы сдаются лично

представителю муниципального оргкомитета.

 9. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете

во время олимпиады.

Организация фото и видеосъемки разрешена только представителям

оргкомитета

Инструкция для членов жюри  муниципального этапа
 1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями,

ответами и критериями оценки.

 2. Принять от оргкомитета муниципального этапа закодированные

олимпиадные работы участников.

 3. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней

с момента проведения олимпиады.

 4. На каждой олимпиадной работе должны делаться пометки ручкой с

красной пастой.

 5. Оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных

олимпиадных заданий.

 6. В каждой работе должен быть проставлен итоговый балл.

 7. Итоговый балл по каждой работе должен быть внесен в протокол

результатов олимпиады после дешифровки.

 8. Протокол по каждому общеобразовательному предмету и каждой

параллели в соответствии с квотой победителей и призёров, представляет

собой рейтинговую таблицу результатов участников муниципального этапа

(ранжированный список участников, расположенный по мере убывания

набранных ими баллов).

 9. Заполненный протокол с подписями председателя и членов жюри

передается в оргкомитет Олимпиады.

 10. Очно по запросу участника олимпиады жюри проводит анализ

олимпиадных заданий и их решений.

 11. Апелляции участников олимпиады рассматриваются очно.

 12. Необходимые коррективы с учетом апелляции вносятся в итоговый

протокол для утверждения.

 13. Жюри предоставляет в оргкомитет Олимпиады на бумажном

носителе аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных

заданий по каждому общеобразовательному предмету

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации ВМР

От 06. 11. 2020 года № 230 — УО

Квота победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету
 Победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному

предмету по каждой параллели, признается участник, набравший наибольшее

количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели

при условии, что количество набранных им баллов превышает половину мак-

симально возможных баллов. Если одинаковое максимальное количество

баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они также призна-

ются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке.

 Если число победителей муниципального этапа будет превышать общую

квоту на количество победителей и призеров муниципального этапа,

оргкомитет оставляет за собой право на перепроверку данных работ

муниципальной предметно-методической комиссией.

 Количество призеров муниципального этапа олимпиады определяется,

исходя из квоты победителей и призеров, установленной оргкомитетом, а

именно:

 - не более 30% от общего числа участников в параллели по каждому

общеобразовательному предмету муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников, набравшие не менее 50% баллов от максимально

возможных.

 Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной

квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального

этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при

следующих условиях:

 - если количество набранных ими баллов превышает половину

максимально возможных баллов.

 - если количество участников муниципального этапа менее 8 человек, то

членам жюри дается право определить одно призовое место.

 - если у участника муниципального этапа олимпиады, определяемого в

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество

баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, и при этом по

совокупности превышается квота на победителей и призеров, то данные

участники не могут являться призерами муниципального этапа олимпиады.

 - если все участники олимпиады не набрали более 50% от максимально-

го количества баллов, то в этом случае ни один из участников не может быть

признан победителем или призером.